
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. marts 2017 stillet følgende spørgs-

mål nr. 618 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Stine Brix (EL). 

 

Spørgsmål nr. 618:  

”Mi istere  edes oplyse, hvad det vil koste, hvis forsøget fra Skive, Vordi g org og 
Svendborg om at tilbyde socialt udsatte gratis tandpleje, udbredes til alle kommuner 

via lovgiv i g? Der he vises til Ta dlæge ladet: ”Ta dpleje giver so ialt udsatte et 
arka t løft i livskvalitete ” 4. fe ruar 7”. 

 

Svar: 

Satspuljepartierne blev med satspuljeaftalen for 2012-2015 enige om at afsætte 16 

mio. kr. til en pulje til opsøgende og vederlagsfri tandpleje for særligt socialt udsatte. 

Følgende 12 kommuner fik bevilget tilskud fra puljen: Skive, Ballerup, Frederiksberg, 

Greve, Helsingør, Holstebro, Silkeborg, Svendborg, Vejle, Vordingborg, Viborg og Hor-

sens.  

 

En udregning af, hvad det vil koste at udbrede forsøget til resten af landets kommu-

ner, er ifølge mit ministerium behæftet med stor usikkerhed. Det skyldes bl.a., at det 

er vanskeligt at opgøre præcis, hvor mange særligt socialt udsatte borgere, der lever i 

Danmark. Det følgende udgiftsskøn skal derfor læses med forbehold. I forbindelse 

med udregningen antages det, at andelen af socialt marginaliserede, som vil modtage 

tilbuddet om opsøgende og vederlagsfri tandpleje, er den samme i hele landet, som i 

de 12 kommuner, der fik bevilget statspuljemidler i perioden 2012- 2015. 

 

Til brug for min besvarelse, har ministeriet indhentet oplysninger fra Det Nationale 

Forskningscenter for Velfærd (SFI), som oplyser, at SFI i 2015 har opgjort antallet af 

so ialt argi aliserede i Da ark i pu likatio e  ”Fa ilie aggru d og so ial argi-
aliseri g i Da ark”. SFI har afdækket o fa get af følge de i dikatorer, so  i u -

dersøgelsen betegnes som risikoindikatorer for social marginalisering: psykisk syg-

dom, stof- og alkoholmisbrug, hjemløshed og fængselsophold. Omfanget af risikoindi-

katorerne er afdækket ved brug af registerdata, hvor den seneste registrering er mak-

simalt fem år gammel fra opgørelsestidspunktet. En person er i undersøgelsen beteg-

net som socialt marginaliseret, hvis en særlig form for kompleksitet på tværs af risiko-

indikatorerne  er identificeret. SFI konkluderer, at ca. 120.000 danskere kunne define-

res som socialt marginaliserede i 2015. I det følge de vil ålgruppe  ”so ialt ud-
satte” i stedet eteg es so  ”so ialt argi aliserede”.  
 

Ifølge ministeriets oplysninger har de 12 kommuner, som fik bevilget satspuljemidler, 

tilsammen brugt 4 mio. kr. årligt på opsøgende og vederlagsfri tandpleje til særligt so-

ialt udsatte. Ved rug af SFI’s opgørelse over antal social marginaliserede, antages 

det, at der tilsammen bor ca. 14.700 socialt marginaliserede i de 12 kommuner, sva-

rende til ca. en ottendel af det samlede antal af socialt marginaliserede borgere i 

Danmark. En udbredelse af forsøget til landets 98 kommuner kan derfor ud fra disse 
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Side 2 

forudsætninger og forbehold antages at koste 8 gange så meget, som det har kostet i 

de 12 kommuner. Ved brug af denne udregningsmetode fås et udgiftsestimat på om-

kring 32 mio. kr. årligt.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Karen Ellemann      /      Ida Stube Holst 

 


